البتہ اس کتاب کے سرورق پر اس کے مصنف نام عبداللہ بن مسلم قتیبہ (متوفی ۲۷۶ھ) لکھا ہوا ہے۔ حالانکہ یہ کتاب ابن قتیبہ کی نہیں ہے بلکہ حقیقت یہ ہے کہ یہ کتاب ابن قتیبہ کی طرف غلط منسوب کی گئی ہے۔ اور اس طرح سے یہ کتاب مشکوک اور متنازعہ بن کر رہ گئی ہے۔

علامہ ابن قتیبہ (ابو محمد عبداللہ بن مسلم) سن ۲۱۳ھ/۸۲۸ء میں پیدا ہوئے۔ ان کے آباء واجداد کا اصل میں خراسان کے شہر مرو سے تعلق تھا۔ اس لئے ان کو مروزی بھی کہا جاتا ہے۔ ابن قتیبہ کے والد نے مرو سے آکر کوفہ میں سکونت اختیار کر لی تھی۔ یہیں پر ابن قتیبہ کی ولادت ہوئی۔ تعلیم بغداد میں پائی اور بڑے بڑے علماء سے کسب فیض کیا۔ عباسی خلیفہ المتوکل کے دور میں کچھ عرصہ دینور کے قاضی مقرر ہوئے۔ اس لئے

کتاب الامامة والسياسة کی حقیقت

دینوری بھی کہلائے۔ بغداد میں درس و تدریس کے ساتھ ساتھ تصنیف و تالیف کا شغل اختیار کیا اور بہت سی کتابیں تصنیف کیں۔ رجب ۲۷۶ھ/۸۸۹ء میں ابن قتیبہ نے بغداد میں ہی وفات پائی۔ بعض میں ہی وفات پائی۔ بعض اقوال کے مطابق ۲۷۰ھ یا ۲۷۱ھ میں فوت ہوئے۔

متقدمین و متاخرین سب نے ابن قتیبہؒ کی ۳۷ عدد تصانیف کی فہرست دی ہے مگر کسی نے بھی کتاب ”الامامة والسياسة“ کا ذکر نہیں کیا ہے جس سے ثابت ہوتا ہے کہ یہ کتاب ابن قتیبہؒ کی نہیں ہے۔ ا